ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о принятии искового заявления и рассмотрения дела в порядке

упрощенного производства

«13» ноября 2018 года                                                                         г.Есик

Судья Енбекшиказахского районного суда Садыков М.А., ознакомившись с
исковым заявлением Кожахметова Қарлыға Құрманғалиқызы к Мынбаеву
Ербосын Алипбаевичу, Талпакову Бейбит Жаркыновичу о взыскании суммы
задолженности,

УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с  вышеназванным исковым заявлением.
В соответствии со статьей 26 Гражданского процессуального кодекса

Республики Казахстан исковое заявление подлежит рассмотрению и разрешению
в  Енбекшиказахском районном суде.

Истцом при предъявлении иска соблюдены требования статьи 148 и 149
Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан.

Представленные истцом материалы достаточны для принятия заявления к
производству суда и возбуждению гражданского дела. Исковое заявление подано
на русском языке.

В соответствии со статьей 535 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и
других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» уплачена
государственная пошлина.

Согласно подпункта 2 части 1 статьи 145 Гражданского процессуального
кодекса Республики Казахстан в порядке упрощенного (письменного)
производства подлежат рассмотрению дела независимо от цены иска по исковым
заявлениям, основанным на представленных истцом документах,
устанавливающих денежные обязательства ответчика, и (или) на документах,
подтверждающих задолженность по договору, поэтому дело подлежит
рассмотрению в порядке упрощенного (письменного) производства.

Согласно требованиям части 3 статьи 146 Гражданского процессуального
кодекса Республики Казахстан необходимо известить стороны, установить срок в
течение пятнадцати рабочих дней для представления ответчиком отзыва
(возражения) на исковое заявление с приложением документов и доказательств,
которыми он обосновывается, а также документа, подтверждающего
направление его копии истцу.

В соответствии с части 2 статьи 14 Гражданского процессуального кодекса
Республики Казахстан язык судопроизводства устанавливается определением
суда в зависимости от языка, на котором подано в суд исковое заявление
(заявление).

Руководствуясь статьями 14, 146, 150, 268 и 269 Гражданского
процессуального кодекса Республики Казахстан, судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Принять исковое заявление к производству Енбекшиказахского районного
суда.

Возбудить гражданское дело по иску Кожахметова Қарлыға
Құрманғалиқызы к Мынбаеву Ербосын Алипбаевичу, Талпакову Бейбит
Жаркыновичу о взыскании суммы задолженности.

Рассмотреть дело в порядке упрощенного (письменного) производства.
Известить стороны, установить ответчику срок по 04 декабря 2018 года

(включительно) для представления отзыва (возражения) на исковое заявление с
приложением документов и доказательств, которыми он обосновывается, и
документа, подтверждающего направление его копии истцу.

Разъяснить сторонам, что отзыв (возражение), доказательства и иные
документы, поступившие в суд по истечении установленного судом срока,
принимаются, если стороной обоснована невозможность их представления в
установленный судом срок и они поступили до вынесения решения судом (ч. 4
ст. 146 ГПК).

Суд рассматривает дело в порядке упрощенного (письменного)
производства без вызова сторон после истечения сроков, установленных судом
для представления отзыва, доказательств и иных документов (ч. 5 ст. 146 ГПК).

Судопроизводство по делу вести на русском языке.

Судья:                              Садыков М.А.